
  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.96 del 24-06-2022 

COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 1 

 
ORIGINALE 

Settore: Amministrativo 

DETERMINAZIONE 
 

REG. GEN 336 DEL 24-06-2022 
 

REG. INT. N° 96 DEL 24-06-2022 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
 

 

Oggetto: Indennità di funzione del Sindaco, degli Amministratori e del Presidente del 

Consiglio Comunale. Liquidazione marzo-maggio 2022. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 15 del 25.05.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 16 del 25.05.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 

Comunale n.  52 del 11.06.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021-2023; 

- l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti 

degli organi esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri Comunali hanno 

diritto a percepire un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli Comunali 

e Commissioni; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro, n. 119 del 4 

aprile 2000 ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza sia commisurata alla dimensione demografica degli Enti e tenuto conto 

delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate 

proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché dell’ammontare del 

bilancio di parte corrente; 

- la misura della indennità prevista per vice sindaco ed assessori è rapportata 

percentualmente a quella stabilita per il Sindaco; 

Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 

07.11.2021 per il rinnovo degli organi politici: 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.96 del 24-06-2022 

COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 2 

- è stato eletto alla carica di Sindaco l’Avv. Vincenzo Gaudino, nonché i componenti 

del Consiglio Comunale; 

- con deliberazione n. 4 del 09.12.2021 è stato eletto alla carica di Presidente del 

Consiglio                      Antonio Carbisiero; 

- con decreto sindacale n. 23 del 29.11.2021 sono stati nominati alla carica di 

Assessore    Comunale le seguenti persone: 

 

Vincenzo Tosti 

Assessore all’Ambiente – Delega: ambiente, ecologia, 

transizione. 

Con incarico di Vicesindaco 

Marilena Belardo Assessore all’Istruzione – Delega: istruzione, cultura, politiche 

giovanili, pari opportunità, terzo settore, politiche di 

contrasto alla violenza di genere, sport e infrastrutture 

sportive. 

Pasquale Del Prete Assessore al Bilancio – Delega: bilancio, tributi, servizi 

finanziari, tutela del patrimonio immobiliare comunale. 

 

- con decreto sindacale n. 12 del 01.04.2022 sono stati nominati alla carica di 

Assessore    Comunale le seguenti persone: 

 

Saturnino Augusto Di 

Benedetto 

Assessore all’Urbanistica – Delega: urbanistica, pianificazione 

del territorio, lavori pubblici, infrastrutture, programmazione 

fondi e progetti PNRR, decoro e arredo urbano, viabilità, 

assetto idrogeologico, edilizia pubblica e privata, edilizia 

scolastica, politiche della casa. 

Eugenia Oliva Assessore alle Politiche Sociali – Delega: politiche sociali, 

programmazione dei servizi sociali integrati L. n. 328/2000, 

politiche di inclusione sociale, progetti utili alla collettività 

(PUC), sostegno alle famiglie, contrasto alla povertà, tutela 

dei diritti dei diritti dei minori, politiche di integrazione, 

tutela dei diritti di persone con disabilità. 

 

Richiamato l’articolo 82, comma 1, ultimo periodo, del D.lgs. n. 267/2000, il quale 

prevede che l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto l’aspettativa; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 14.1 denominato 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.96 del 24-06-2022 

COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 3 

“Indennità di i carica a Sindaco, Assessori e Consiglieri Comunali” del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023, impegno 31/2022; 

Ricordato che all’indennità di funzione del Sindaco del Comune di Orta di Atella si 

applica l’IRAP nella misura del 8,5%; 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione relativa alle mensilità di marzo aprile 

e maggio 2022 delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli 

Assessori Comunali ed al Presidente del Consiglio Comunale sulla base di quanto 

previsto dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 1, ultimo periodo del D.lgs. n. 

267/2000; 

Vista la determina di impegno n. 126 del 15.03.2022 con la quale si è provveduto ad 

impegnare la somma necessaria; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2001;  

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto n. 19 del 28.09.2021 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

servizio; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli 

Assessori Comunali ed al Presidente del Consiglio Comunale sulla base di quanto 

previsto dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 1, ultimo periodo del 

D.lgs. n. 267/2000, e delle altre disposizioni citate in premessa sono riportate 

nell’allegato prospetto di cui si riepilogano le risultanze principali: 

Carica  Indennità 

mensile 

anno 2022 

 

Indennità spettante 

in   percentuale 

Sindaco Vincenzo Gaudino 3.396,88 100% 

Vicesindaco Vincenzo Tosti 1.868,28 50% 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.96 del 24-06-2022 

COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 4 

 

1) di liquidare la somma complessiva di € 22.164,66 relativa alle mensilità marzo aprile 

e maggio 2022 riguardante spese tassativamente regolate dalla legge, ai sensi dell'art. 

163 - 5 comma lett. a) del TUEL, così ripartita: 

- Al Sindaco €. 10.190,64, relativamente ai mesi di marzo aprile e maggio 2022; 

- Al Vicesindaco €. 2.802,42, relativamente ai mesi di marzo aprile e maggio 

2022 (indennità calcolata al 50%); 

- Agli Assessori Marilena Belardo, Pasquale del Prete e al Presidente del 

Consiglio €. 4.585,80 ciascuno, relativamente ai mesi di marzo aprile e maggio 

2022; 

- All’assessore Saturnino Augusto di Benedetto €. 3.057,20, relativamente ai 

mesi di aprile e maggio 2022; 

- All’Assessore Eugenia Oliva la somma di € 1.528,60, relativamente ai mesi di 

aprile e maggio 2022 (indennità calcolata al 50%); 

2) di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione sul capitolo n. 14.1 del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2021-2023 del corrente esercizio, impegno n. 31/2022; 

3) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Antonella Spampanato; 

5) di trasmettere il presente provvedimento  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

Assessore Marilena Belardo 1.528,60 100% 

Assessore Pasquale Del Prete 1.528,60 100% 

Assessore 

 

Saturnino Augusto 

Di Benedetto 

1.528,60 100% 

Assessore Eugenia Oliva 1.528,60 50% 

Presidente del 

Consiglio 

 

Antonio Carbisiero 1.528,60 100% 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.96 del 24-06-2022 

COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 5 

 Il Responsabile del I° settore Amministrativo 
 

 (dott.ssa  Antonella Spampanato) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


